同時，“只要不存在對法定限制規範---如刑罰幅度，或經驗法則的違反，也

不存在獲確定的具體刑罰出現完全不適度的情況，作為以監督法律良好實

施為主旨的上級法院就不應介入具體刑罰的確定”（參見中級法院第

1037/2018 號、第 791/2017 號以及第 669/2015 號刑事上訴案件的合議庭

裁判；終審法院第 35/2011 號、第 17/2014 號以及第 26/2015 號刑事上

訴案件的合議庭裁判）。 

另一方面，在侵犯財產犯罪的案件中，如行為人對被害人作出返還或

彌補，《刑法典》第 221 條和第 201 條對該等情節在量刑階段有以下規定： 

第二百二十一條 

（返還或彌補） 

第二百零一條之規定，相應適用於本章之罪，但屬第二百一十五條、

第二百一十六條及第二百一十九條所規定之情況除外。 

第二百零一條 

（返還或彌補） 

一、如在第一審之審判聽證開始前，返還盜竊或不正當據為己有之物，

又或行為人彌補所造成之損失，且未對第三人構成不正當之損害者，則特

別減輕刑罰。 

二、如返還部分或彌補部分者，得特別減輕刑罰。 

本案中，尊敬的助理檢察長閣下已對上訴人的上訴理由提出全面和

詳細的分析，當中，檢察院關於被上訴裁判不存在量刑過重的立場值得肯